ICS 29.240
F20
备案号:68938一2019
DL
中 华 人 民 共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL/T 1951一 2018
变压器绕组变形测试仪通用技术条件
General technical sPec币cation for初nding deformation tester ofPowertransformers

3.4
    幅值比 amplitude ratio
    以对数形式表示的不同频率下响应端电压矶和激励端电压认的信号幅值之比，用于表征幅频响应
曲线H(f)。
H(f)一2。19「孕返孕)
          LU，咬1)J
(1)
式中:
H(f) — 频率为f时传递函数的模}H白。)1，dB;
矶(f)、认(f)— 传递频率为f时响应端和激励端电压的幅值}姚咖)}和}UIO。)l。
4 工作原理
    通过检测变压器各个绕组的频率响应特性，根据频率响应特性的变化程度，判断变压器绕组是否
发生变形。其工作原理图如图1所示 (以单相双绕组变压器为例)。
激励端口
变压器绕
组首端
参考端口
撇
喘
\
妞
绥
输出及采
集模块
分析模块
显示模块 响应端口
变压器绕组
变压器绕组变形测试仪
图1 测试仪工作原理图
5 技术要求
工作条件
测试仪工作条件要求如下:
— 环境温度:一10℃一+50℃;
— 环境相对湿度:不大于90%;
— 电源电压:交流220V(l士ro%);
— 电源频率:50HZ (l士1%)。
外观
测试仪外观要求包括:
— 主机及各种配件的壳体无明显的划伤、凹陷、变形、脱漆，表面清洁无污迹;
— 壳体外贴装饰件不缺少、错装、倒装，与主体平贴勃紧;
日
.
.
八
乙
厂
J
l﹄
J
学兔兔 www.bzfxw.com 标准下载
DL/T1951一 2018
— 铭牌标志、饰件文字、数字、符号标志正确、易辨、清晰;
— 具备良好的安全性防护，可吸收装卸、搬动所产生的振动与冲击;
— 具有良好的接地端子。
5.3 电气安全要求
5.3.1 绝缘电阻
    测试仪电源输入端对机壳及地的绝缘电阻不小于20MQ。
5.3.2 介电强度
    测试仪电源输入端对机壳及地应能承受工频ZkV、历时lmin的耐压试验，应无击穿、闪络现象。
5.4 性能要求
5.4.1 基本功能
    测试仪基本功能应符合以下要求:
    — 具备幅值比测量功能;
    — 具备试品信息录入和检索功能;
    — 具备不少于3个波形的幅值比波形分析功能;
    — 具备相关系数计算功能;
    — 具备测量数据存储、查询、导出、打印、传输功能，数据导出格式应符合附录A的要求。
5.4.2 幅值比
    测试仪幅值比动态测量范围至少应包括一80dB一+20dB，最大允许误差不应超过士ldB。
5.4.3 输出频率
    测试仪输出正弦波激励信号频率范围至少应包括1 kHz一1 MHz，且输出频率最大允许误差不应超
过士0.1%。
5.4.4 扫频特性